edição 374 | 04 de dezembro de 2015

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA R Nº 1117, de 18/11/2015

Autorizar, nos termos da Resolução 08/08 de 05 de Setembro de 2008, do Conselho Diretor desta Universidade, o

afastamento integral, sem bolsa, no período de 01/12/2015 a 01/12/2016, do professor THIAGO ALBERTO DOS

REIS PRADO, SIAPE 1999900,  da Faculdade de Ciências Integradas do Pontal da Universidade Federal de

Uberlândia - FACIP, processo 23117.008398/2015-13, para cursar Doutorado, na área de Controladoria e

Contabilidade na Universidade de São Paulo - FEA-RP/USP, na cidade de Ribeirão Preto, no Estado de São Paulo ,

Brasil. Esta Portaria entrará  em vigor em 01/12/2015, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA R Nº 1118,  de 18/11/2015

Encerrar, nos termos da Resolução 08/08 de 30 de setembro de 2008, do Conselho Diretor desta Universidade, o

processo n° 23117.005576/2014-65, de afastamento integral e com bolsa (CNPq), da professora FABIANA FIOREZI

DE MARCO MATOS, SIAPE 1504731, da Faculdade de Matemática da UFU – FAMAT, de Pós-doutorado na

Universidade de São Paulo - USP, com retorno às atividades acadêmicas em 16/09/2015, conforme MI 164/2015-

FAMAT. Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos no período retrocitado no artigo 1º,

revogando-se as disposições em contrário.

PORTARIA R Nº 1119, de 18/11/2015

Autorizar, nos termos da Resolução 08/08 de 05 de setembro de 2008, do Conselho Diretor desta Universidade, o

retorno às atividades acadêmicas na Unidade, sem a conclusão do Curso, da professora CYNARA MENDONÇA

MOREIRA TINOCO, SIAPE Nº 2079766, processo nº 23117.001852/2015-05, da Faculdade de Ciências Integradas

do Pontal da UFU - FACIP, a partir do dia 16/10/2015, devido à falta de professor substituto, conforme MI 368/2015-

FACIP. Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos no período retrocitado no artigo 1º,

revogando-se as disposições em contrário.

PORTARIA R Nº 1131, de 24/11/2015

Ficam reativados os efeitos da Portaria R 0252 de 19 de março de 2014, suspensos pela Portaria R 1239 de 05 de

dezembro de 2014 (licença médica), de afastamento no país, da professora FLÁVIA BALLERINI, SIAPE 2222356,

da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo e Design da Universidade Federal de Uberlândia - FAUeD, processo

23117.000720/2011-24, prorrogando a liberação para o período de 03/10/2015 a 15/01/2016, para continuação dos

estudos Doutoramento na Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, na cidade de Belo Horizonte, no Estado

2

edição 374 | 04 de dezembro de 2015

de Minas Gerais, Brasil, conforme MI 0093/2015-FAUeD. Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus

efeitos no período retrocitado no artigo 1º, revogando-se as disposições em contrário.

PORTARIA R Nº 1136, de 25/11/2015

Autorizar, nos termos da Resolução 08/08 de 05 de Setembro de 2008, do Conselho Diretor desta Universidade, o

afastamento integral, sem bolsa, no período de 24/09/2015 a 23/09/2016, da professora LEILA BITAR

MOUKACHAR RAMOS, SIAPE 412578,  da Faculdade de Medicina da Universidade Federal de Uberlândia -

FAMED, processo 23117.008489/2015-41, para cursar Doutorado, na área de Ciências da Saúde/Hanseníase na

Universidade Federal de Uberlândia - UFU, na cidade de Uberlândia, no Estado de Minas Gerais, Brasil. Esta

Portaria entra em vigor nesta data, retroangindo seus efeitos ao período mencionado no artigo 1º, revogadas as

disposições em contrário.

PORTARIA R N
o
 1138, de 30/11/2015

Nomear a técnica-administrativa Máben Tavares Vasconcelos, lotada na Faculdade de Direito, como membro da

Comissão composta por discentes e servidoras da UFU para formular uma proposta de política institucional sobre

gênero e ações de proteção às mulheres nos campi da UFU, em substituição à Profa Patrícia Vieira Trópia.

Permanecem inalterados, em pleno vigor, todos os demais termos da Portaria R no 1.020, de 13 de outubro de

2015. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA R Nº 1145, de 01/12/2015

Conceder o Adicional de Insalubridade conforme Art. 68, da lei 8.112, de 11/12/1990, correspondente ao grau

médio, incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, ao(s) servidor (es) abaixo relacionado(s).

Nº Nome do Servidor Siape
1 Juliana Salvador de Lima Santos 1136835

Esta portaria tornar-se-á cancelada nos casos em que cessar o risco ou o Servidor for afastado do local ou atividade

que deu origem a concessão. Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Pessoal, com

efeitos financeiros a partir de 10/11/2015, revogando-se as disposições em contrário.

3

edição 374 | 04 de dezembro de 2015

PORTARIAS DA PROREH

PORTARIA PROREH N° 2201, de 29/10/2015
Conceder progressão por mérito aos servidores constantes do anexo I desta portaria.

Anexo I da Portaria nº 2201, de  29/10/2015 - Progressão por Mérito

Matrícula

Nome

Situação
Anterior

Situação
 Atual

Data

Concessão Padrão
 Vencimento

Padrão
 Vencimento

1975450 ADEILTO NUNES CAETANO 02 03 29/10/2015
1035039 ADILIO DE SA JUNIOR 13 14 28/10/2015
1474868 ADRIANA DA SILVA BORGES 07 08 06/10/2015
2114798 ALAN BORGES SILVA 01 02 25/10/2015
1123256 ALCIONE RODRIGUES FERREIRA 10 11 01/10/2015
1618316 ALEX DORJO GOMES PENIDO 05 06 02/10/2015
2792693 ALEXANDRE BATISTA SILVA 01 02 28/10/2015
1035016 ALEXANDRINA ALZAMORA 12 13 09/10/2015
2735687 ALINE ALVES RAMOS 01 02 25/10/2015
1363098 ALINE GUEDES ALVES 08 09 15/10/2015
1619889 ANA ANGELICA BELORIO 05 06 10/10/2015
1362637 ANA CRISTINA FERREIRA FONSECA 08 09 01/10/2015
1476281 ANA MARIA DA SILVA 07 08 27/10/2015
1617672 ANA PAULA RODRIGUES DE OLIVEIRA 05 06 17/10/2015
1618604 ANCELMO ANTONIO DE QUEIROZ 05 06 07/10/2015
1617240 ANELISA BARBOSA MUSSE 05 06 14/10/2015
1363099 ANGELA AGUIAR LELIS 08 09 09/10/2015
1619898 ANGELICA MARIA DA SILVA RIBEIRO 05 06 10/10/2015
1975439 ANTONIO BERTOLINO CARDOSO NETO 02 03 29/10/2015
1861813 ANTONIO SANTIAGO DA SILVA 03 04 20/10/2015
1435407 BRUNA PEGORETTI ROSA 07 08 30/10/2015
1363861 CAMILA ARANTES ALVES FERRAZ DE

CARVALHO
08 09 30/10/2015

2666341 CAMILLA KETELLEN SILVA GASPAR 01 02 25/10/2015
1974453 CARLA BORGES ALMEIDA 02 03 23/10/2015
1476276 CELIO MALAQUIAS DA SILVA 07 08 27/10/2015
1974704 CLAUDIENE NASCENTES BORGES SOUSA 02 03 09/10/2015
1617244 CLAUDIO HIDALGO PETRAGLIA 05 06 01/10/2015
1362640 CLEITON INACIO DA SILVA 08 09 01/10/2015
1617717 CLEITON RODRIGUES DE OLIVEIRA MARTINS 05 06 01/10/2015

4

edição 374 | 04 de dezembro de 2015

0413372 CLELIA SIMONE CHIOQUETTI LIBANIO 15 16 07/10/2015
1861895 DAIANE MENDES OLIVEIRA 03 04 26/10/2015
2692458 DENNIS DA SILVA CATRARIO PEREIRA 02 03 09/10/2015
1974548 DIEGO BARBOSA DOS REIS 02 03 15/10/2015
1476720 DILZA CORTES RAMOS 07 08 28/10/2015
1362641 DIVANIA APARECIDA SANTOS 08 09 02/10/2015
1974660 EDILSON DE OLIVEIRA AZEVEDO 02 03 10/10/2015
1123268 EDMAR EUSTAQUIO DE SOUZA 12 13 01/10/2015
1552194 EDMUNDO DIAS JUNIOR 06 07 15/10/2015
2605134 EDUARDO MOREIRA DOS SANTOS 02 03 09/10/2015
1362643 ELAINE GOMES DO AMARAL 08 09 17/10/2015
2115118 ELIETE RUFINA DE CASTRO 01 02 25/10/2015
1473966 ELOAINY ALVES EUSTAQUIO 07 08 01/10/2015
1974389 ENILTON ROSADO DE OLIVEIRA JUNIOR 02 03 10/10/2015
1617433 ERIKA FERREIRA E PEREIRA 05 06 03/10/2015
1362209 EUNICE DE SOUZA LEAL 08 09 03/10/2015
1035046 EURIPEDES BORGES COSTA 13 14 30/10/2015
2120843 EVA MARIA DE LIMA 01 02 25/10/2015
1619894 FABIA RIZA DE ANDRADE OLIVEIRA 05 06 07/10/2015
2115338 FABRICIO LISBOA FRANCO 01 02 28/10/2015
1474509 FERNANDO PAULINO DE OLIVEIRA 07 08 05/10/2015
1621980 GABRIEL FONSECA REZENDE 05 06 14/10/2015
1617260 GEISA CANDIDA DA SILVA GONCALVES 05 06 01/10/2015
2119849 GEOVANE SOUZA MELO JUNIOR 01 02 30/10/2015
2445339 GLAUCO COSTA SILVEIRA 02 03 15/10/2015
1090370 GONCALO OLIVEIRA LUZ 12 13 17/10/2015
1974483 GUILHERME ANTONIO COELHO NETO 02 03 15/10/2015
1362647 GUSTAVO VIEIRA DOS SANTOS 08 09 01/10/2015
1476131 HELENA APARECIDA BATISTA RODRIGUES

BORGES
07 08 28/10/2015

1123372 HENRIQUETA MARIA DE FREITAS 12 13 28/10/2015
1475520 ILZE ARDUINI DE ARAUJO 07 08 05/10/2015
1668293 ISABELLA BENZAQUEN HABIB SANTOS 02 03 23/10/2015
1362650 ISMARA LOURDES SILVA JANUARIO CHADU 08 09 02/10/2015
1618332 JACQUELINE DE ANDRADE 05 06 08/10/2015
1974509 JAILTON DEOTIDES DA SILVA OLIVEIRA 02 03 10/10/2015
2116206 JANUARIO CHIRIELEISON FERNANDES 01 02 28/10/2015
1853157 JERONIMA HELENA ARANTES 02 03 09/10/2015
1474153 JOAO GIMENEZ PEREZ 07 08 03/10/2015
1617440 JOAO PAULO GOMES BARBOSA 05 06 01/10/2015
1974373 JOHNSON GONCALVES 02 03 22/10/2015
1362188 JULYSSANDRA RAMOS ROSA 08 09 07/10/2015
1474610 JUNE CRISTIEN BRAZ 07 08 05/10/2015
1362652 KATIA NUBIA FERREIRA 08 09 08/10/2015
2218957 LEANDRO ALVES DE OLIVEIRA 08 09 24/10/2015
1622724 LEANDRO CARDOSO DE ARAUJO 05 06 28/10/2015
2822606 LEANDRO GUIMARAES MEDEIROS 02 03 10/10/2015
1123262 LEILA LUCIA DIAS 12 13 04/10/2015
1362503 LIGIA MEIRA DE OLIVEIRA 08 09 05/10/2015
1363303 LILIAN RODRIGUES DE ABREU 08 09 14/10/2015

5

edição 374 | 04 de dezembro de 2015

2178985 LILIANE MARQUES DE PINHO TIAGO 07 08 16/10/2015
1619079 LILIANY CAIXETA DE LIMA 05 06 02/10/2015
2115690 LORENA ALVES DE OLIVEIRA 01 02 25/10/2015
1974344 LUCAS BACIOTTI MOREIRA 02 03 10/10/2015
1617443 LUCELIA DA COSTA ASSIS 05 06 01/10/2015
1362656 LUCIA HELENA DE LIMA 08 09 07/10/2015
1362347 LUCILEA ALVES SARAMAGO FERREIRA 08 09 02/10/2015
1362658 LUCIMARA DE FATIMA DE MELO MENHO 08 09 01/10/2015
1974400 LUIS AUGUSTO MESQUITA 02 03 23/10/2015
2345189 LUIZ ROBERTO DA SILVA 08 09 24/10/2015
1618342 MAIKO PEDROSA VITAL SEVERO 05 06 01/10/2015
1617755 MARCELO DOS SANTOS NAVES 05 06 01/10/2015
1617949 MARCELO JOSE PEREIRA 05 06 01/10/2015
1621839 MARCELO LOURES RIBEIRO 05 06 14/10/2015
1362660 MARCELO ROSA CANTARINO 08 09 03/10/2015
1617967 MARCEN DE OLIVEIRA SOUZA 05 06 01/10/2015
1280471 MARCIA ABADIA DA SILVA MARTINS 10 11 30/10/2015
1123315 MARCIO DA COSTA SILVA 12 13 28/10/2015
1474471 MARCO AURELIO LEAL GONCALVES 07 08 05/10/2015
1618355 MARCOS FERREIRA SILVA 05 06 02/10/2015
1440390 MARIA ALICE DA SILVA RAMOS 07 08 02/10/2015
1123312 MARIA AUXILIADORA 12 13 17/10/2015
2362662 MARIA AUXILIADORA SILVA COSTA 08 09 16/10/2015
1617271 MARIA CRISTINA SAGARIO 05 06 01/10/2015
1862618 MARIA DAS GRACAS VENANCIO 03 04 20/10/2015
1123263 MARIA DE FATIMA OLIVEIRA 12 13 15/10/2015
1441506 MARIA HELENA DOS SANTOS BARBOSA 06 07 04/10/2015
1362068 MARIA MADALENA DE MOURA 08 09 11/10/2015
1618379 MARIANE SILVA E LIMA GIEMBINSKY 05 06 01/10/2015
1618150 MARILIA CRISTINA BERARDI 05 06 01/10/2015
1554174 MAYTA MAMEDE NEGRETO PEIXOTO 06 07 17/10/2015
1617287 NELSON LUIZ DE MACEDO QUEIROZ 05 06 01/10/2015
1362663 NORTON MARTINS NUNES 08 09 01/10/2015
1123260 OLINDA ALVES BUENO 11 12 22/10/2015
1475532 OTAVIO AUGUSTO REIS MACIEL 07 08 05/10/2015
1618403 PATRICIA APARECIDA DA CUNHA 05 06 01/10/2015
1974455 PAULO MAGALHAES NETO 02 03 15/10/2015
1363848 RAFAEL LEMES DE AQUINO 08 09 25/10/2015

1619088 RENATO CAMPOS OLIVEIRA 05    06 08/10/2015
1363804 RENATO HUGUES ATIQUE CLAUDIO 08    09 24/10/2015
1619903 ROBERTA LISBOA 05    06 07/10/2015
1476414 RODRIGO FERREIRA DE SOUZA 07    08 27/10/2015
1617295 RONEIDE MARIA GONCALVES 05    06 01/10/2015
1362813 SANDRA MIRANDA LEMOS MACHADO 08    09 29/10/2015
1123294 SANDRA REGINA DE PAULA COIMBRA 12    13 14/10/2015
1974328 SARAH CRISTINA MARIA FERREIRA 02    03 17/10/2015
2295639 SERGIO AUGUSTO GORZATO MALDI 08    09 24/10/2015
1362666 SILVANA GONCALVES CARDOSO 08    09 16/10/2015
1862051 SIMONE RAMOS DECONTE 03    04 25/10/2015
1035041 SIRLE DE SOUZA 13    14 28/10/2015

6

edição 374 | 04 de dezembro de 2015

1361695 SOLANGE ELIETE DE CARVALHO VASCONCELOS 08    09 04/10/2015
0413502 SUELENA DA SILVA JACO 14    15 05/10/2015
1362189 SUZANA MARIA TEIXEIRA 08    09 01/10/2015
1625242 TAINAH FREITAS ROSA 05    06 28/10/2015
1625262 THAIZA JORDANA DE ASSUNCAO MELO AQUINO 05    06 28/10/2015
1974239 TIAGO BACIOTTI MOREIRA 02    03 10/10/2015
2115453 VALDEIR FRANCISCO OLIVEIRA FILHO 01    02 28/10/2015
1617328 VALESCA CORREA PEREIRA 05    06 01/10/2015
1618084 VANESSA DE FATIMA CRUZ 05    06 01/10/2015
1474009 VANESSA FABIANE SILVA SALAZAR 07    08 01/10/2015
2115600 VILMONDES RIBEIRO SILVA 01    02 25/10/2015
1618425 VINICIUS SOARES OLIVEIRA DE SOUSA 05    06 01/10/2015
1123318 WALDIR CAETANO DOS REIS 12    13 17/10/2015
1362902 WALESKA CRISTINA GOMES DA SILVA 08    09 19/10/2015
1363790 WANDA APARECIDA LOPES 08    09 05/10/2015
1412626 WESLEY HENRIQUE SILVA 01    02 30/10/2015
2115442 XENIA GUIMARAES DE BARROS 01    02 28/10/2015
1363067 ZILDA MENDONCA DA SILVA RODRIGUES 08    09 05/10/2015

Esta portaria entra em vigor nesta data; com efeitos financeiros retroativos às datas de concessão constantes do
referido anexo.

PORTARIA PROREH N° 2202, de 29/10/2015
Conceder progressão por mérito aos servidores constantes do anexo I desta portaria.

Siape

Nome

Situação
Anterior

Situação
Atual

Data

Concessão

Data

Avaliação Padrão
 Vencimento

Padrão
Vencimento

2178699
ALESSANDER ALMEIDA DE
FREITAS

07

08

13/09/2015

15/10/2015

1810251 ANA CAROLINA TANNUS GONTIJO 03 04 24/02/2015 14/10/2015

2058919 GIULIANO DE OLIVEIRA FREITAS 01 02 20/03/2015 15/10/2015

2077699 KAMYR GOMES DE SOUZA 01 02 04/06/2015 14/10/2015

2175829 MIRIAM DAMIAO GOMES SEABRA 03 04 16/09/2015 23/10/2015

Esta portaria entra em vigor nesta data; com efeitos financeiros retroativos às datas de avaliação de desempenho
constantes do referido anexo.

PORTARIA PROREH Nº 2402, de 27/11/2015

Conceder Horário Especial à servidora estudante Marcella Villela Carvalho, SIAPE nº 1825069, no período de

23/10/2015 a 11/12/2015, a fim de cursar disciplinas do Curso de Mestrado em Ciências Ambientais na

Universidade Camilo Castelo Branco. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos

retroativos a 23/10/2015.

7

edição 374 | 04 de dezembro de 2015

PORTARIA DA PROGRAD/DIREN/DIFDI/SPROJ

PORTARIA PROGRAD/DIREN/DIFDI/SPROJ Nº 016, de 27/11/2015

Nomear a Profa. Dra. ELAINE KIKUTI, docente da Faculdade de Ciências Integradas do Pontal da Universidade

Federal de Uberlândia, para assumir a função de Tutora do Grupo PET Saúde, Cultura e Saberes da FACIP, a partir

do dia 27/11/2015. Esta Portaria entra em vigor na data de sua expedição.

Jornal de Portarias: Publicação semanal eletrônica, editada pela Diretoria de Comunicação Social/Dirco. Diretora: Maria Clara Tomaz
Machado. Edição, formatação e revisão: João Batista. Diretoria de Comunicação Social: Bloco 1S, campus Santa Mônica – Bairro
Santa Mônica – Uberlândia-MG – Cep: 38.400-902. Contato: portariasufu@dirco.ufu.br - 3239-4554/3239-4349.

Reitor: Elmiro Santos Resende. Vice-reitor: Eduardo Nunes Guimarães. Pró-reitora de Graduação: Marisa Lomônaco de Paula
Naves. Pró-reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis: Dalva Maria de Oliveira Silva. Pró-reitor de Pesquisa e Pós-

graduação: Marcelo Emílio Beletti. Pró-reitor de Planejamento e Administração: José Francisco Ribeiro. Pró-reitor de

Recursos Humanos: Marlene Martins de Camargos Borges. Prefeito Universitário: Reges Eduardo Franco Teodoro.